ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG THỤC PHÁN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  09 /TTr-UBND         Phường Thục Phán, ngày  13  tháng 01 năm 2026

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thẩm định đặt tên Đường Lê Quảng Ba cho

đường Tuyến E - khu hành chính trung tâm tỉnh Cao Bằng

 Kính gửi: Hội đồng tư vấn đặt tên đường, phố và công trình

công cộng tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày 11/7/2005 của Chính phủ về việc

ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT, ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa -

Thông tin hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường phố và

công trình công cộng.

Nghị định số 38/2010/NĐ-CP, ngày 07 tháng 4 năm 2010 về quản lý không

gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị

Căn cứ Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố

và công trình cộng cộng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng,

 Ủy ban nhân dân Phường Thục Phán báo cáo và kính trình Hội đồng tư vấn

đặt tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Cao Bằng xem xét, thẩm định việc

đặt tên cho tuyến đường thuộc Khu hành chính trung tâm tỉnh, với các nội dung cụ

thể như sau:

1. Tên gọi đề nghị đặt: Đường Lê Quảng Ba.

2. Thông tin tóm tắt về tiểu sử, sự nghiệp của Thiếu tướng Lê Quảng Ba

 Lê Quảng Ba (1914 - 1988), tên thật là Đàm Văn Mông, người dân tộc Tày.

 Quê quán: Xã Sóc Hà, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng. Cấp bậc: Thiếu

tướng (1958).

 Cấp bậc: Thiếu tướng (1958).

TÓM TẮT QUÁ TRÌNH HOẠT ĐỘNG:

Tham gia cách mạng từ rất sớm, được kết nạp vào Đảng năm 1933. Mùa

xuân Tân Tỵ, ngày 28/1/1941, đồng chí vinh dự là thành viên và là người bảo vệ,

dẫn đường đoàn cán bộ đón Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt

Nam sau 30 năm bôn ba tìm đường cứu nước, cứu dân.Đồng chí là Đội trưởng Đội

du kích Pác Bó - một trong những đội du kích tập trung đầu tiên trực tiếp bảo vệ

các đồng chí cán bộ Trung ương và Bác Hồ, làm nhiệm vụ thông tin, liên lạc.

2

Những năm 1946 - 1955, được Đảng tin tưởng giao nhiệm vụ, đồng chí Lê

Quảng Ba liên tục nắm giữ các cương vị trọng trách trong Quân đội nhân dân Việt

Nam. Đồng chí là Khu trưởng Khu Hà Nội (nay là Quân khu Thủ đô); Chỉ huy

trưởng Mặt trận Đông Bắc duyên hải; Tư lệnh Thập Vạn Đại sơn giúp Hồng quân

Trung Quốc tiêu diệt Quốc Dân Đảng; là Đại đoàn trưởng Đại đoàn 316, Tư lệnh

Quân khu Việt Bắc.

Năm 1958, đồng chí được Nhà nước phong hàm Thiếu tướng.

Từ tháng 9/1960 đến năm 1971, đồng chí chuyển ngành công tác sang dân

sự, là Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng Lao động Việt Nam khóa I, II, III,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Chính phủ, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Nông nghiệp

Trung ương. Trong quá trình công tác, đồng chí Lê Quảng Ba vinh dự được Nhà

nước tặng Huân chương Quân công hạng Nhì, hạng Ba, Huân chương Kháng chiến

hạng Nhất, Huân chương Chiến công hạng Nhì, Huân chương Chiến sĩ giải phóng

hạng Nhất và nhiều danh hiệu cao quý khác (Nguồn: Ngân hàng tên đường, phố và

công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tại Quyết định số 508/QĐ-UBND

ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng Ban hành).

3. Quy mô tuyến đường.

- Chiều dài: 620m

- Chiều rộng: 12m

4. Điểm đầu, điểm cuối tuyến đường:

- Điểm đầu: Đường Võ Nguyên Giáp, tổ dân phố Đề Thám 7, Phường Thục

Phán, tỉnh Cao Bằng;

- Điểm cuối: Quốc lộ 3 (cũ), tổ dân phố Đề Thám 7, Phường Thục Phán, tỉnh

Cao Bằng.

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

 Ủy ban nhân dân Phường Thục Phán kính đề nghị Hội đồng tư vấn đặt tên

đường, phố và công trình công cộng tỉnh Cao Bằng xem xét, thẩm định đặt tên

Đường Lê Quảng Ba cho tuyến đường nêu trên, làm cơ sở trình Hội đồng nhân dân

tỉnh Cao Bằng quyết định theo thẩm quyền và quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Văn hóa, Thể thao và DL tỉnh;

- Đảng ủy phường;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHTT(NL).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thành

3

		2026-01-13T07:52:03+0700